
REPUBBLICA ITALIANA

RE G I O N E S I C I L I A N A

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

OGGETTO: Diga Arancio nel territorio di Sambuca di Sicilia (AG) 
Lavori di manutenzione dell’impianto elettrico, citofonico e di videosorveglianza
Nomina RUP e DEC.

IL DIRIGENTE GENERALE

Determina n. _______ del _____________

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge regionale del 15 maggio 2000, n.10;

Vista la Legge regionale 12 luglio 2011, n.12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture. Recepimento del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e successive modificazioni ….”;

Visto il D.lgs. n.159 del 06/09/2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 
lettera e) e ss.mm.ii.;

Visto l’art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012, n.190 – Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche 
ed integrazioni;

Visto il comma 5 dell’art.68 della Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme in materia di 
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

Visto il Decreto Legge n.76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”;

Visto il D.P.R.S. del 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

Visto il D.D.G. n.535 del 20/06/2022 “Assegnazione del personale a seguito della rimodulazione degli 
assetti organizzativi ex D. Pr. Reg n. 9/2022”;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di contratti  pubblici” 
pubblicato sulla GURI n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12 la cui efficacia decorre, ai sensi 
dell’art. 229 comma 2, dal 1° luglio 2023;

Vista la L.R. 12 Ottobre 2023, n.12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Disposizioni varie”;

Visto il D.P.Reg. n. 2711 del 21/06/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al Dott. Arturo Vallone, in esecuzione della 
Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 17/06/2024;

Visto il  D.D.G. n.  1115 del  03/07/2024 con il  quale,  il  Dirigente Generale dott.  Arturo Vallone,  ha 
delegato, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, nell’ambito delle competenze 
individuate con i vigenti assetti organizzativi interni del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei 
Rifiuti, gli attuali dirigenti in carica delle strutture intermedie del Dipartimento ad adottare tutti gli  
atti  procedimentali  nonché i  relativi  provvedimenti  finali  ex art.  7,  lett.  f),  della  L.R. 10/2000  
rientranti nella struttura;

Visto il D.D.G. n.1906 del 21/11/2024 di rimodulazione delle posizioni organizzative con il quale è stata 
conferita all’ing. Marco Bonvissuto la posizione organizzativa nonché la corrispondenza e gli atti  

marianna.siino
Font monospazio
80		10.7.2025



sottoposti alla firma del dirigente generale.

Considerato che questo Dipartimento, Servizio 3 - Dighe, ha tra i  suoi compiti  istituzionali  l’esercizio e la  
manutenzione delle dighe e tra queste la diga Arancio, in territorio del Comune di Sambuca di 
Sicilia (AG);

Considerato che occorre procedere con sollecitudine alla manutenzione dell’impianto elettrico, citofonico e di 
videosorveglianza;

Ritenuto di  dover  procedere  all’affidamento  dei  lavori  aventi  per  oggetto  “Lavori  di  manutenzione 
dell’impianto elettrico, citofonico e di videosorveglianza”;

Visto che  è  necessario  nominare  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  l’affidamento  dei  lavori  in 
questione, ai sensi dell’art.15, comma 1, del D.Lgs n.36/2023;

Considerato che per la complessità e la diffusione territoriale dei servizi tecnici necessita nominare il Direttore  
dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs n.36/2023;

Considerato che l’ing. Mauro Scimonelli, funzionario di questo Dipartimento, è in possesso dei requisiti per 
assumere le  funzioni  di  R.U.P.  nel  procedimento finalizzato all’affidamento dell’incarico per i 
lavori sopra indicati;

Considerato che il geom. Antonella Giarracco istruttore direttivo del Servizio 3 di questo Dipartimento è in  
possesso dei requisiti per assumere la funzione di Direttore dell’Esecuzione (DEC) in ordine al 
coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, 

DETERMINA

Art.1 Di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n.36/2023, 
l’ing. Mauro Scimonelli, funzionario direttivo in servizio presso il Servizio 3 - Dighe di questo 
Dipartimento per l'affidamento dei “Lavori di manutenzione all’impianto elettrico, citofonico e di 
videosorveglianza”.

Art.2 Di  conferire  le  funzioni  di  Direttore  dell’Esecuzione  (DEC)  al  geom.  Antonella  Giarracco 
istruttore  direttivo  del  Servizio  3  di  questo  Dipartimento  in  ordine  al  coordinamento,  alla  
direzione e al controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto.

Art.3 Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. 
n. 36/2023.

Art.4 Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 
relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e di provvedere alla trasmissione degli atti 
relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti.

Art.5 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto 
tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 45 del d.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii..

Art.6 La presente Determina verrà notificata agli interessati e pubblicata nel sito internet della Regione 
Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della L.r. 12 agosto 2014, n.21 e successive 
modifiche ed integrazioni.

P.O.7 – Supporto nel Settore della Gestione Tecnico- 
Amministrativa delle Dighe (S.03)

                               (Ing. Marco Bonvissuto)

 Il Dirigente Generale
 (Dott. Arturo Vallone)


		2025-07-10T13:20:13+0200
	MARCO BONVISSUTO


		2025-07-10T17:13:02+0200
	ARTURO VALLONE




